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Anotace (abstrakt) v anglickém jazyce

Legal and illegal migration foreigners on territory the Czech Republik

The paper I put forward is supposed to inform reader with problems of legal and

illegal stay of foreigners in Czech Republic with regard to European union.

First we will deal with a law about stay of foreigners on the land of Czech

Republic and a law about asylum. This norms are thanks to our subject one of the most

important and it’s necessary to have a good orientation in it. All stays of foreigners in

our country is being governed by these laws. Fundamental part of this paper will deal

with secondary analysis of data of legal and illegal migration on soil of Czech Republic

with regard to EU.

A part of this paper dealing with the law about stay of foreigners on the land of

Czech Republic will structure for us a different kinds of stays of foreigners in Czech,

that will be later splitted up and individually described. In that description we will find

information who and under what conditions and from whom one can obtain the permit,

what is it’s purpose, on the other hand also when, why and who can the permit cancel.

In this part you can also find repressive steps in case of breaking this law. Also we

mention asylum which is often being used to „legalize“ the stay.

With regard to the title of this paper you can also find here a part about

European Union that describes and explains some of the basic, historical, functional and

other information about EU. Basic information disclose for example the size, number of

inhabitants, national anthem and other. Historical information describe the origin and

development of EU. Functional information describe basic principles of functionality of

different departments of EU.

Secondary data analysis of legal and illegal migration of foreigners in Czech

with regard to EU is the core of this paper. This part intends to inform the reader in

whole about numbers, nationalities and other data about legal and illegal stay of

foreigners in Czech Republic with regard to EU. Also here you can find all the data of

all categories of foreigners in Czech in the year of entry to EU compared to the numbers

of foreigners in Czech in the previous year. Data are analyzed from the ground,

documentations and researches of Ministry of the Interior, Head Department of Police

and Foreign Police.

Precedence describe some cases of legal and illegal stays in Czech Republic.

Some of the cases are very typical, other unique. Thanks to them you can get a concrete

idea about real legal and illegal stays of foreigners in Czech Republic.
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Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou legálního

a nelegálního pobytu cizinců v České republice ve vztahu k Evropské unii.

Nejprve se v této práci budeme zabývat zákonem o pobytu cizinců na území

České republiky a zákonem o azylu. Tyto zákonné normy jsou vzhledem k tématu jedny

z nejdůležitějších a je nezbytné se v těchto normách orientovat. Veškerý pobyt cizinců

na našem území se řídí těmito zákony. Podstatná část práce se bude zabývat sekundární

analýzou dat legální a nelegální migrace cizinců na území ČR ve vztahu k EU.

Část práce zabývající se zákonem o pobytu cizinců na území České republiky

nám strukturuje druhy pobytů cizinců v ČR, které dále rozdělí a konkrétně popíše.

V popisu konkrétních pobytů nalezneme informace, kdo a za jakých podmínek a od

koho může pobyt získat, k čemu pobyt slouží, ale také kdy, proč a kým může být pobyt

zrušen. V této části jsou také popsána represivní opatření v případě porušení tohoto

zákona. Dále se zde zmiňujeme o azylu, kterým si cizinci často „legalizují“ pobyt.

Vzhledem k tématu práce je zde zařazena také kapitola Evropská unie, která

popisuje a vysvětluje několik základních, historických, funkčních a dalších informací

o EU. Základní informace uvádí např. rozlohu, počet obyvatel, hymnu, den Evropy

a další. Historické informace popisují vývoj a vznik Evropské unie. Funkční informace

sdělují základní principy fungování jednotlivých orgánů Evropské unie.

Sekundární analýza dat legální a nelegální migrace cizinců v ČR ve vztahu k EU

je gró této práce. Teprve tato část má za úkol vytvořit v čitateli ucelenou představu

o počtech, státních příslušnostech a dalších údajích legálního a nelegálního pobytu

cizinců v ČR ve vztahu k EU. Teprve zde nalezneme počty veškerých kategorií cizinců

v ČR v roce vstupu České republiky do Evropské unie porovnané s počty cizinců v ČR

v roce předešlém. Data jsou analyzována z podkladů, evidencí a poznatkových fondů

Ministerstva vnitra, Policejního prezidia a Služby cizinecké a pohraniční policie.

Kazuistiky popisují několik případů oprávněných a neoprávněných pobytů

cizinců na území České republiky. Některé případy jsou naprosto typické, jiné jsou
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ojedinělé. Díky nim si vytvoříme představu o skutečném pobytu legálních a nelegálních

migrantů v České republice.
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1 Současný stav

1.1 Migrace

Migrace je přesidlování jednotlivců nebo skupin obyvatel. Rozlišujeme migraci

vnější přes hranice státu (emigrace, imigrace) a vnitřní (zejména pohyb obyvatel

z venkova do měst), trvalou a časově omezenou. Migrace dobrovolná reflektuje pohyb

jednotlivců, kteří opustili svou vlast za účelem zaměstnání, studia, sloučení rodiny nebo

z jiných důvodů, migrace vynucená je vyjádřením snahy vyhnout se pronásledování,

represi, ozbrojeným konfliktům, přírodním i jiným katastrofám a situacím, jež

představují ohrožení života, svobody a živobytí jedince. Migrace je důsledek

ekonomických a společenských transformací, má několik podob a vyžaduje rozdílný

přístup ze strany orgánů státní správy (27).

Od vzniku ČR v roce 1993 narůstá bez výrazných výkyvů počet cizinců

s povoleným pobytem, ale i počet cizinců s neoprávněným pobytem. Bezpečnostní

aspekty integrace cizinců je možno členit do dvou dílčích okruhů. Jsou to jednak

bezpečnostní rizika, která z migrace a integrace plynou nebo mohou plynout pro ČR

a její obyvatele, na druhé straně se jedná o bezpečnost integrujících se cizinců, tzv.

trestnou činnost motivovanou zejména rasovou a etnickou nenávistí, zaměřenou proti

nim. Bezpečnostní rizika plynoucí z integrace cizinců jsou v ČR v současné době

relativně malá. Některé skutečnosti, jako například struktura kriminality páchaná

cizinci, netolerantní a xenofóbní postoje velké části české veřejnosti a vývoj v zemích

západní Evropy a světa však naznačují, že s narůstajícím počtem cizinců žijících v ČR

dojde pravděpodobně také k nárůstu bezpečnostních rizik spojených s integrací cizinců

(6).

Bezpečnostním rizikům souvisejícím s imigrací je věnována velká pozornost

rovněž v souvislosti s bojem proti mezinárodnímu terorismu a organizovanému zločinu.

Události po teroristických útocích v USA v září 2001 a zahájení mezinárodních akcí
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v rámci boje proti terorismu měly vliv na celkovou migrační problematiku v ČR.

Navrhovaná opatření se stala součástí Národního akčního plánu ČR v boji proti

terorismu.

Nelegální migrace v současnosti vyvolává ohrožení vnitřní stability společnosti

a ohrožuje bezpečnostní situaci zejména v cílových vyspělých zemích Evropské unie,

ale i v tranzitních zemích středovýchodní Evropy. Nelegální migrace mimo jiné

nepřímo ovlivňuje vztah veřejnosti k integraci dlouhodobě a legálně usídlených

cizinců. Nelegální migrace není bezpečnostním rizikem pouze v národním měřítku, je to

problém mezinárodní. Souvisí s přeshraniční trestnou činností, organizovanou

převaděčskou kriminalitou a obchodem s lidmi. Organizování nelegální migrace

v uplynulých letech patřilo a v současnosti stále patří v rámci organizovaného zločinu

k nejvíce ziskovým aktivitám (30).

Nelegální migraci nelze tedy chápat, jak je často zúženě interpretováno, jako

nedovolené překročení státních hranic. Vyskytuje se v různých, vzájemně provázaných

formách. Ve srovnání s projevy nelegální migrace na státních hranicích lze

v následujícím období očekávat růst nebezpečnosti jevu spojených s nelegálním

pobytem cizinců na území ČR (1, 77).

Každý rok do Evropy podle některých odhadů pronikne ilegálně 500 000 –

750 000 osob. Množí se důkazy, že na organizaci ilegální migrace a obchodování

s lidmi se stále intenzivněji podílejí i subjekty z prostředí mezinárodního terorismu.

Experti uvádějí, že zisky organizátorů ilegální migrace do Evropy se každý rok

pohybují v částkách od 2 do 4 miliard Euro. Mezi teroristická uskupení, která na

ilegální migraci participují a zisky využívají jako finanční zdroj pro vlastní nezákonné

aktivity, je řazena síť Al-Kaida. V Alžírsku některé úseky migračních tras

a obchodování s lidmi kontrolují skupiny, které s Al-Kaida spolupracují (30).

Vedle vlastního podílu na organizaci ilegální migrace z důvodu získávání


[…]


republice ve vztahu k přistoupení republiky k Evropské unii. Veřejnost si má utvořit

komplexní představu o pohybu cizinců na našem území v roce 2004 a v předešlém roce

2003.

Hlavní hypotéza legální migrace předpokládala, že se tato migrace zvýší

v souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie. Když se podíváme na

celkové hodnoty legální migrace v roce vstupu ČR do EU a porovnáme s hodnotami

předešlého roku, zjistíme, že došlo k nárůstu o 8 356 osob, což je 1,5%. Z početního

rozdílu vidíme, že hlavní hypotéza legální migrace byla potvrzena.

Hlavní hypotéza nelegální migrace předpokládala, že se tato migrace

v souvislosti s přistoupením České republiky do Evropské unie sníží. Když se podíváme

na celkové hodnoty nelegální migrace v roce vstupu ČR do EU a porovnáme je

s hodnotami předešlého roku, zjistíme, že došlo k poklesu o 6 342 osob, což je 19,5%.

Z početního rozdílu vidíme, že hlavní hypotéza nelegální migrace byla potvrzena.

Demografický pohyb, který je v práci popsán směřuje k žádoucímu stavu v naší

republice. Jak je níže popsáno naše migrační politika směřuje k integraci cizinců.

Integrovat je tedy žádoucí, ale pouze legálně pobývající cizince. Do budoucna lze tedy

pouze doporučit důsledné dodržování zákonných norem a směřování vývoje migrační

politiky v dosavadním trendu.

Evropa se v posledních letech potýká s nárůstem a s nejrozmanitějšími důsledky

mezinárodní migrace. Jedním z přirozených důsledků migrace je požadavek na integraci

cizinců a rozvoj vztahů mezi jednotlivými komunitami. Počet cizinců žijících v ČR se

v několika posledních letech zvyšuje. Např. v roce 1993 na území ČR pobývalo legálně

pouze necelých 78 000 cizinců. Imigrace jako nová skutečnost postavila českou

společnost před úkol řešit otázky spojené s právním postavením cizinců, kteří se na

našem území dlouhodobě nebo trvale usadili, a vytvořit jim konkrétní podmínky pro

integraci (75).

Vláda České republiky v této souvislosti přijala dva podstatné dokumenty

zpracované Ministerstvem vnitra. Prvním dokumentem jsou „Zásady koncepce
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integrace cizinců na území ČR“ (byly přijaty 7. července 1999 usnesením vlády ČR).

Při formování těchto zásad bylo nejprve nutné aktivovat všechny příslušné orgány

a instituce, které by se měly podporou integrace cizinců zabývat, a navázat mezinárodní

spolupráci v dané oblasti. Tento dokument je tedy výchozí pro postupné budování

cílené politiky vlády České republiky v oblasti integrace cizinců a pro přípravu druhého

dokumentu „Koncepce integrace cizinců na území ČR“ (byla přijata 11. prosince 2000

usnesením vlády ČR). Koncepce konkretizuje zejména opatření na podporu integrace

cizinců, určuje cílovou skupinu, formuluje možnosti, požadavky a úkoly cíleného

působení jednotlivých ministerstev a dalších k tomu příslušných orgánů a institucí. Do

realizace Koncepce integrace cizinců na území ČR jsou zapojena zejména ministerstva

vnitra; práce a sociálních věcí; školství, mládeže a tělovýchovy; průmyslu a obchodu;

kultury; pro místní rozvoj a zdravotnictví. Nezastupitelnou úlohu při integraci cizinců

mají také nestátní neziskové organizace, které se aktivně podílejí na vzniku a realizaci

této koncepce. Vláda České republiky podporuje vznik, činnost i rozvoj těchto

organizací, vytváří podmínky pro jejich aktivní účast a na jejich činnost v této oblasti

finančně přispívá.. Jsou to zejména Sdružení cizinců, Charita a další církevní

a charitativní organizace (32). Mezi hlavní cíle této Koncepce integrace cizinců na

území ČR patří především:

a) co nejvíce přiblížit postavení dlouhodobě a trvale usazených cizinců právnímu

postavení občanů ČR, důsledná a systematická ochrana v přístupu cizinců k základním

lidským právům a svobodám včetně politických, hospodářských, sociálních a kulturních

práv na území ČR,

b) uplatňovat rovný přístup a rovné příležitosti pro tyto cizince, zejména ve vztahu

k jejich právům, ochraně, zaměstnávání a podnikání, bydlení, kultuře, náboženství,

jazyku, vzdělávání, zdravotní péči, ochraně před diskriminací a účasti na veřejném

a politickém životě v ČR,

c) usnadnit průběh procesu integrace dlouhodobě a trvale usazených cizinců ,

d) vytvořit základní ekonomické, administrativní a organizační podmínky pro

realizaci této integrace,
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e) podpořit boj proti nelegální migraci, neoprávněnému zaměstnávání a ostatním

nelegálním aktivitám a snižovat bezpečnostní rizika spojená s imigrací a integrací,

respektive s jejich důsledky.

Vedle požadavku zajistit podmínky pro integraci dlouhodobě či trvale

usídlených imigrantů se fenoménem současnosti stává i společná snaha evropských

zemí o řízenou migraci a boj proti nelegální migraci. Právě nelegální migrace totiž

přináší do naší společnosti nejrůznější patologické jevy (32, 75).
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Příloha 11: Tabulka cen za ilegální migraci

TRASA CENA ZA OSOBU (USD)

Kurdistán - Německo 3 000

Čína - Evropa 10 000 - 15 000

Čína - New York 35 000

Pákistán/Indie - USA 25 000

severní Afrika - Španělsko 2 000 - 3 500

Irák - Evropa 4 100 - 5 000

Istanbul - Evropa 500 - 2 500

Libye - Itálie 2 000 - 7 000

Somálsko - Libye 5 000

Řecko - Itálie 2 500

Zdroj: MV
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