POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Lukáš H A I S
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
<i>Katedra:</i> právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název diplomové práce:</i> Legální a nelegální migrace cizinců na území České republiky
<i>Volba tématu:</i> <ul style="list-style-type: none">▶ 1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ul style="list-style-type: none">▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová▶ 3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny▶ 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ul style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční▶ 2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ul style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi▶ 2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ul style="list-style-type: none">▶ 1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomant prokázal v souvislostech analyzovat v teoretické části práce právní úpravu. Aktuálnost tématu je zvýrazněna charakteristikou problémů po přístupu ČR k EU. Cíle práce byly naplněny a diplomant ve zpracování prokázal schopnost naplnit požadavky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká opatření navrhuje k zamezení nelegální migrace?

Datum: 4. června 2007

Podpis oponenta diplomové práce: